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1. Úvod: autoportrétní fotografie jako způsob sebereflexe a potřeba

lidské autoprezentace

„…čím více umění vypadá jako převlek, tím jasněji ukazuje strukturu

toho, čím jsme.“1

„Vše, co je hluboké, miluje masku.“ 2 (Friedrich Nieztsche)

Fotografický autoportrét vyjadřuje potřebu člověka zvítězit nad smrtí,

potřebu uchýlit se do bezpečí zastavení vlastního obrazu. Pomáhá nám schovat

se do jistoty momentu vlastního života.3 Vytváříme jej, abychom pronikli do

svého nitra, snažíme se o pochopení naší identity. Autoportrét je obličej,

s nímž se chceme prezentovat - naší maskou. A tato maska potvrzením nás

samých. V tom, jak autoři zrcadlí svoji duši, povahu a osobnost, přijímá

autoportrét cenu důležitého psychologického dokumentu.4

Existují nejrůznější důvody autoprezentace. Autoportrét může přijmout

formu zpovědi. Někdy jej člověk vytváří, aby zakřičel do světa vlastní samotu,

nebo, aby zanechal nějakou stopu. Impuls k vytvoření autoportrétu by se mohl

zrodit i z potřeby zrekonstruovat vlastní obraz, který zrcadlo roztříštilo. Jestliže

jsme zmizeli v zrcadle, autoportrét by mohl být způsob, jak znovu nalézt sami

sebe. A to by vysvětlovalo i potřebu opakovat fotografickou akci vícekrát

prostřednictvím sekvence autoportrétů.5

Problém vztahu s naším vnitřním obrazem se stává základem, ze

kterého je třeba vycházet. Podmiňuje a determinuje nejen možnosti provedení

portrétu nebo autoportrétu, ale i typ identifikace se získaným obrazem. Zrcadlo

autoportrétu se může stát všeobecně odrazem nebo metaforou mysli.6

Autoportrét by mohl být i způsob ztělesnění, dání předmětné existence

cizinci - objevení někoho jiného v nás. Dívajíce se znovu a znovu do zrcadla

hledáme tohoto cizince, ale nakonec nenajdeme ani jeho, ani sebe samého, ale

jednoduše tělo, předmět zbavený jakékoli hloubky a psychické specifikace.7

Tělo zůstává neodmyslitelně bezbranné jako nejsoukromější a nejintimější

1 Karel THEIN: Hrst drobných a tvář, in: Jiří SKÁLA (ed.): Václav Stratil. I´m History, Praha 2005, 178.
2 Friedrich NIETZSCHE: Mimo dobro a zlo. Předehra k filosofii budoucnosti, Praha 1996, 45.
3 Česká verze cizojazyčných materiálů této bakalářské práce je mým překladem.
4 Stefano FERRARI: Lo specchio dell'io. Autoritratto e psicologia, Roma 2002, 171, 173.
5 Ibidem 172.
6 Ibidem 174.
7 Ibidem 175.
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„věc“, kterou „máme“. Je ale také nejveřejnější. Tělo je naší částí, která je

fyzicky projektovaná do světa. Předchází nás.8

Důležitou charakteristikou fotografického autoportrétu je umožnit

člověku experimentovat s odlišnými identitami a maskami způsobem, který

uspokojuje jeho prométeovskou potřebu žít mnoho životů.9 Nikdo nechce být

jen tím, kým už je. Chceme být „všichni a všechno“ v dobrém i ve špatném. A

fotografie nám svými jednoduchými převleky dovoluje ztělesňovat různé

role.10 Převleky ve fotografii používá mnoho umělců, aby porazili zastaralé

definice. Prolamují bariéry soudobého umění, které chce kodifikovat vnější

svět, jenž nás obklopuje. Prostřednictvím líčení, maskování a pomalé

transformace, nám tito umělci ukazují, že je ještě možné konkretizovat. Ne

jenom nejintimnější fantazie, ale i pochybnosti a strachy, které pak přemístí na

povrch vlastního těla, na kůži, která se stane „citlivým filmem“.11

Už od konce 19. století se symbolem moderní kostrukce identity stává

pocit „mnohočetnosti“. A fotografie, nejvhodnější médium, prosadila

představu o rozštěpení osobnosti - jedinec vidí sám sebe dívaje se na někoho

jiného. Rozpoznání nás samých na fotografii nám pomáhá definovat svoji

osobnost jako identifikovatelný a zřetelný subjekt. Podobá se to narcistickému

potěšení ze zrcadla, ve kterém se ujištujeme o své existenci.12 „Fotografie má

obsedantní, narcistní, extatický charakter. Je to samotářská aktivita.“13

Je tedy třeba vrátit se k archetypální situaci Narcise, který se zrcadlí ve

studánce a vidí vlastní obraz, jenž má v úmyslu zadržet a uchovat. Fotografie

se tak zdá být tím nejdosažitelnějším prostředkem, kterým člověk dokáže

okamžitě realizovat tuto potřebu.14 Poskytuje dokonalý model nás samotných -

naše ztracené „ideální“ já.15

Fotografie tedy usnadnila autoprezentaci a zdůraznila aspekt, který

nalézáme i v malířství - zálibu v převlecích, možnost přijmout identitu a různé

masky, popřípadě potřebu vidět pluralitu života, která nám dovoluje dát smysl

8 Shelley RICE (ed.): Inverted odysseys. Claude Cahun, Maya Deren, Cindy Sherman (kat. výst.), Cambridge
(Mass.) 1999, 27.
9 FERRARI 2002 (pozn. 4) 174–175.
10 Ibidem 15.
11 Ibidem 144–145.
12 Jennifer BLESSING (ed.): Rrose is a rrose is a rrose. Gender performance in photography (kat. výst.),
New York 1997, 51–53.
13 Jean BAUDRILLARD: Dokonalý zločin, Olomouc 2001. 93.
14 FERRARI 2002 (pozn. 4) 139.
15 BLESSING 1997 (pozn. 12) 53.
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naší ploché existenci.16 Už od svého počátku byla fotografie chápána jako

nejvhodnější prostředek k získání portrétů veřejně známých osobností, rodiny,

přátel a nás samotných. Její schopnosti přesně a rychle dokumentovat jedince

prakticky nahradily portrétní miniaturu v polovině 19. století.17

16 Ibidem 143.
17 BLESSING 1997 (pozn. 12) 53.
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2. Předchůdci fotografického autoportrétu

2.1 „Carte de visite“

I když ještě technicky nelze mluvit o autoportrétu v pravém slova

smyslu, fotografie vzbuzovala v lidech potřebu autoprezentace. Svědectví

fotografů to mohou potvrdit. Už pařížský fotograf André Adolphe Eugène

Disdéri, vynálezce „carte de visite“, ve svém traktátu „L´art de la

photographie“ roku 1862, napsal:

„Fotografický přístroj, spíše než by vedl předměty k odkrytí vlastní

osobnosti, zdá se, že v nich naopak vzbuzuje impulz ke schování se, k převleku,

neidentifikaci. Model, spíše než aby definoval vlastní podobu, snaží se podobat

někomu jinému.“18

Roku 1854 si nechal Disdéri „carte de visite“ patentovat. Byly to malé,

levné fotografické portréty přilepené na zadní straně vizitek. Umožňovaly

každému člověku „umístit“ své tělo do obrazu, vstoupit do imaginární arény a

„hrát“ svoji úlohu. V šedesátých letech 19. století se rozšířily a staly velmi

populárními. Fotografové byli postaveni před herkulovský úkol – naučit

veřejnost pózovat. Inspiraci hledali v divadelních herecký portrétech.

Zanedlouho fantazijní aspekt těchto malých fotografií začal nahrazovat jejich

dokumentární charakter a zákazníci trvali na zapůjčování společenských

obleků a začínali se stylizovat pomocí gest do bohatých a slavných.19

Lidé těsně uzamčeni uvnitř své světské existence najednou zjistili, že

jsou schopni projektovat sami sebe do rolí jiných, méně omezených, než jsou

jejich vlastní. Měli možnost vyzkoušet jiné způsoby existence, vidouce svět

z mnoha jiných perspektiv, bez opouštění bezpečí fotografického studia.

2.2 Komtesa z Castiglione

Komtesa z Castiglione, původním jménem markýza Virginia Oldoini,

se jako mladičká provdala za staršího Francesca Verasis z Castiglione,

sekretáře kabinetu Viktora Emanuela II. a stala se femme fatale tehdejší

aristokracie. Její jméno figuruje v centru světských a diplomatických kronik

druhé poloviny 19. století. Roku 1860 si pronajala fotografické studio firmy

Mayer & Pierson a nechala se fotografovat ve stovce převleků. Stylizuje se do

18 Cit. podle: FERRARI 2002 (pozn. 4) 143.
19 RICE 1999 (pozn. 8) 12–14.

[…]


„the male gaze“.

Sherman tvrdí, že tvoří intuitivně. Z několika rozhovorů s umělkyní

vyplývá, že se sama nestačí divit, když o sobě čte odborné kritiky. Její dílo

bychom mohli vnímat jako určitou esenci nás samých. Jako něco, co s námi

nevyhnutelně souvisí a utváří naši identitu. Ať je to používání masek,

konvence zobrazování lidského těla, nebo působení mediální kultury. To vše

reflektuje Sherman sama na sobě ve snaze vyjít z „konzervy“, ve které jsme

nuceni pobývat jen proto, že se to prostě sluší…

Cindy Sherman, ač o sobě říká, že není fotografkou a nevytváří

autoportréty, povyšuje fotografii na úroveň „vysokého umění“ a fotografický

autoportrét do roviny „fotografie jako ready-made“. V intencích fotografického

postmodernistického umění se díky Sherman posouváme nad hranice klasické

umělecké fotografie.

„Zdá se tedy být logické a nevyhnutelné, že by se fotografie měla stát

klíčovým termínem postmodernismu. Do sféry fotografie lze umístit téměř

všechny kritické či teoretické otázky, jimiž se postmoderní umění v tom či onom
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smyslu zaobírá. Problematika autorství, subjektivity a jedinečnosti je nedílnou

součástí vlastní podstaty fotografického procesu.“194

194 SOLOMON-GODEAU 2004 (pozn. 97) 331.
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I. Obrazová příloha

1. Mayer & Pierson: Komtesa z Castiglione, 1860

2. Mayer & Pierson: Komtesa z Castiglione, nedatováno

3. Pierre-Louise Pierson: Komtesa z Castiglione, 1863-66
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4. Man Ray: Belle Haleine, Eau de Voilette, 1921

5. Man Ray: Rrose Sélavy, 1921

6. Marcel Duchamp, Wanted / $ 2,000 Reward, 1923

46

7. Hannah Höch: Silní muži, 1931

8. Hannah Höch: Matka: Z etnografického muzea, 1930

9. Hannah Höch: Krotitelka, 1930
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10. Claude Cahun / Marcel Moore: Aveux non avenus, 1929–1930

11. Claude Cahun: Autoportrét, 1912

12. Claude Cahun, Autoportrét, 1928
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13. Claude Cahun: Autoportrét, Stojící japonská panenka, 1928

14. Cindy Sherman: Untitled Film Still # 2, 1977

15. Cindy Sherman (vlevo) a kamarádka oblečené za staré dámy, 1966
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16. Cindy Sherman: Autoportrét jako Lucille Ball, 1975

17. Cindy Sherman: Untitled Film Still # 14, 1978

18. Cindy Sherman: Untitled Film Still # 13, 1978
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19. Cindy Sherman: Untitled Film Still # 16, 1978

20. Cindy Sherman: Untitled Film Still # 35, 1979

21. Cindy Sherman: Untitled Film Still # 48, 1979
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22. Cindy Sherman: Untitled Film Still # 7, 1978

23. Cindy Sherman: Untitled Film Still # 21, 1978

24. Cindy Sherman: polévková mísa Madame de Pompadour, 1990
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25. Raffaello Sanzio: La Fornarina, 1520

26. Cindy Sherman: Untitled # 205, 1989

53

27. Cindy Sherman: Untitled # 216, 1989

28. Jean Fouquet: Madona z Melunu, 1450
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29. Caravaggio: Nemocný Bakchus, 1593–1594

30. Cindy Sherman: Untitled # 224, 1990
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31. Cindy Sherman: Untitled # 213, 1989

32. Cindy Sherman: Autoportrét v ateliéru (Untitled, MP c), 1983
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33. Barbara Kruger: Untitled (Your body is a battleground), 1989

34. Barbara Kruger: Untitled (Your gaze hits the side of my face), 1981
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Anglická anotace

Inspiration of Cindy Sherman - photographic self-portrait as a way of

searching an identity

My bachelor thesis deals with photography and self-portraits like the

specific need of human being to look at itself physically and also to get in its

inner space. The recognition of oneself in a photography can serve to define

oneself, to create identifiable and distinct subject. This is the narcissistic

pleasure of the mirror, in which we reassure ourselves in our existence. The

fact that photographic means can be employed to create fictions, to promote

surreal or fantastic illusions, to create fetishes that are fixed and transfix, is

what makes the photography an icon as well. The medium of photography

yields also the perfect arena for the play of gender and sexuality.

The beginning of existence the photographic self-portraits is associated

with „carte de visite“ and photographic studios like Mayer & Pierson where

these photographs depicted the Countess de Castiglione in various masks and

disguises. The surrealistic artists started to experiment with own identity

afterwards. They used masks to „uncover“ themselves. Here leads the way to

my main point of interest in this bachelor thesis: Cindy Sherman. Of course

we need to consider carefully terms and contexts that formed Sherman´s work,

but surrealists are really seemed to prefigure it.

Cindy Sherman was born in 1954 in New Jersey, and was raised in the

suburbs of Long Island. Having graduated from State University of Buffalo she

moved to New York City in 1977. Amid debates surrounding authorship and

the role of originality, Sherman´s work was framed within the contemporary

feminist critique of patriarchy. Sherman´s reputation was established on the

basis of her Untitled Film Stills, a series of black-and-white photographs from

the late 1970s in which the artist depicted herself dressed in guises of B-movie

heroines. Her series elaborated the codes of what film theorist Laura Mulvey

termed the „to-be-looked-at-ness“ of female representation. In 1988 she

produced the History Portraits. During this time Sherman substituted prosthetic

body parts for self-portraits. This works for History Portrait series are read

usually in association with Baudrillard´s famous conception of simulacra.

I tried to reflect Cindy Sherman not only as the feminist artist, but also

as a person that creates its art in a context of postmodernism thinking.
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identity, mask, disguise

the death of the author, simulacra
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