## I. Bakalářská práce

Sandra Baborovská

Inspirace Cindy Sherman – fotografický autoportrét jako způsob hledání identity

**Vedoucí práce:** Mgr. Marie Rakušanová, PhD.

Posudek vedoucího práce:

Sandra Baborovská předložila práci, jejíž rozsah, obsah i způsob zpracování, dle mého názoru v mnoha ohledech přesahují obvyklé nároky, kladené na bakalářskou práci. Autorka osvědčila mimořádnou vyzrálou již při výběru problematiky, které se hodlala s velkým nasazením věnovat, a jejíž specifikace prošla během asi dvouletého období několika proměnami a ustálila se na vhodně vymezeném a precizně formulovaném umělecko-historickém tématu. Sandra Baborovská se nezastavila před problémem nedostatku literatury, který jí v našem prostředí v případě zvolené problematiky hrozil a s velkým odhodláním usilovala o získání možnosti stipendijního pobytu v zahraničí. Také díky této důležité zkušenosti mohla ve své práci zúročit znalost velkého množství cizojazyčných textů k tématu a vypracovat studii, která netrpí nedostatkem znalosti relevantní literatury.

Autoportrét v rámci tvorby Cindy Sherman zastává naprosto klíčové místo a již celá řada teoretiků umění si tento fakt uvědomila a mnohdy na něm postavila zásadní studie o této umělkyni. Ačkoliv Sandra Baborovská s mnoha těmito texty pracovala, neuchýlila se k epigonskému přepisování, či pouhému kompilování cizích myšlenek. Její způsob komponování textu dokazuje, že ačkoliv autorka zpracovává velké množství literatury, kterou mnohdy doslovně cituje, a na kterou důsledně a formálně korektně odkazuje v poznámkách, obohacuje studii o vlastní myšlenky a o invenční a neokázalé zásahy, které ji povyšují nad pouhou kompilaci.

Práce je logicky a přehledně členěná a je psána stylisticky vyzrálým jazykem, který se v žádném případě neproměňuje podle střídání citovaných zdrojů. Přítomnost gradace, které je dosaženo prostřednictvím vhodného zvolení možných inspirátorů Shermanové autoportrétní tvorby a zmínění klíčových teorií pro její výklad, rovněž dokládá osobitost a autentičnost konečného zpracování. Autorka si rozhodně nepřivlastňuje postřehy jiných teoretiků o filozofických a sociologických přesazích Shermanové díla, nebo fotografického umění obecně, zakomponovává je však do celku práce velmi citlivě a vytváří tak text, který získává svůj vlastní, nový význam. Při četbě Baborovské textu lze jen litovat, že autorka důsledně respektovala zadání bakalářské práce, kladoucí důraz především na osvědčení schopnosti práce s literaturou (což doložila měrou vrchovatou) a její vlastní názor, byť je, jak již bylo

řečeno, přítomen, zůstává jaksi plaše skryt v pozadí. Jsem přesvědčena o tom, že ve chvíli, kdy dojde k naprosté emancipaci Baborovské postřehů, budeme moci číst vyzrálé, originální texty, již naprosto nezávislé na studiích významných teoretiků, obohacené a posílené však jejich dobrou znalostí. V případě Sandry Baborovské splnilo vypracování bakalářské práce svůj účel a připravilo předpoklady pro její budoucí dráhu historičky a teoretičky umění. Práci doporučuji k obhájení.

V Praze dne 8. 8. 2007

.....
podpis vedoucího bakalářské práce